
PREFEITURA MUNICIPAL

www.saocarlos.sp.gov.br
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial
SÃO CARLOS

Terça-feira, 4 de setembro de 2018 • Ano 10 • Nº 1252

Diário Oficial de São Carlos

Prefeitura Municipal de

São Carlos

PODER EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS

DECRETOS

DECRETO Nº 326
DE 31 DE AGOSTO DE 2018

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COORDENA-
DORIA GERAL MUNICIPAL DE SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVI-
DUAL DE PASSAGEIROS - TÁXI DE SÃO CARLOS. 
AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, 
usando das atribuições previstas na Lei Municipal nº 14.123, de 
11 de junho de 2007, e tendo em vista o que consta do processo 
protocolado sob o nº 4.842/08,
DECRETA
Art. 1º Ficam nomeados os membros da Coordenadoria Geral 
Municipal de Serviço de Transporte Individual de Passageiros - 
Táxi de São Carlos, representantes das respectivas entidades, 
conforme segue: 
I – Taxistas Eleitos:
a) Renan Willian Sciensa;
b) Kilson de Oliveira;
c) Jeferson Donizeti Ferreira.
II - Representantes da Prefeitura Municipal de São Carlos:
a) Gustavo Renno Rocha - Engenheiro do Departamento de 
Transporte da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito;
b) Ingridi Ienco Cazella - Chefe de Gabinete da Secretaria Munici-
pal de Transporte e Trânsito;
c) Alessandro Bezerra de Lima - Fiscal e Operador de Transporte e 
Trânsito da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito.
Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 258, de 5 de setembro de 2016.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 31 de agosto de 2018.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
CARLOS AUGUSTO COLUSSI
Chefe de Gabinete da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

DECRETO Nº 327
DE 31 DE AGOSTO DE 2018

INTEGRA MEMBROS AO CONSELHO MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E INOVAÇÃO DE SÃO CARLOS - COMCITI.
AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 11.872/07,
DECRETA
Art. 1º Ficam integrados ao Conselho Municipal de Ciência, Tec-
nologia e Inovação de São Carlos - COMCITI, constituído pelo De-
creto nº 149, de 16 de maio de 2018, os senhores:
I - DANIEL VARELA MAGALHÃES, como representante suplente 
da Universidade de São Paulo - USP, em substituição a Fernando 
Martini Catalano;
II - GUSTAVO RENNO ROCHA, como representante suplente da 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, em substituição a 
Mauricio Olbrick Rodrigues.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 31 de agosto de 2018.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
CARLOS AUGUSTO COLUSSI
Chefe de Gabinete da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
EM CARÁTER TEMPORÁRIO

A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Gestão de Pessoal, convoca os can-
didatos abaixo, a comparecerem à Rua Episcopal, nº 1575, (Piso 
Major José Inácio) no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da 
publicação desta, para tratar de assunto referente a contratação, 
conforme prevê lei 13258 de 22/12/2003 e suas alterações.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassifica-
do, exclusivamente para fins de contratação temporária, o candi-
dato que não comparecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 406
FUNÇÃO: ENFERMEIRO

NOME CLASSIFICAÇÃO

VANESSA APARECIDA PRADO BONI 114

THAÍS GULLO LASTORIA 115

LAIS SOUSA OLIVEIRA 116

PATRICIA BUENO DA SILVA BERNASCONI 117

São Carlos, 03 de setembro de 2018.

HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, divulga a relação de aulas 
disponíveis, para contratação por tempo determinado de Profes-
sores, conforme prevê a Lei 13.889/06 e suas alterações.
Ficam convocados os habilitados nas listas dos Concursos Públi-
cos nºs 396 e 497, que manifestaram interesse em ministrar aulas 
em caráter temporário no decorrer do período letivo de 2018, a 
participarem da atribuição de aulas para os empregos temporá-
rios de PI e PIII - área Música.
A atribuição ocorrerá no Auditório da Secretaria Municipal de 
Educação, localizado à Rua Treze de Maio, 2000 - Centro - São 
Carlos, dia 05/09/2018 (quarta-feira) às 09h00.
PROFESSOR I

UNIDADE PERÍODO QUANTIDADE DE SALAS

CEMEI Antonio Cotrim Tarde 01

CEMEI Paulo Freire Tarde 01

PROFESSOR III - ÁREA MÚSICA
UNIDADE HORAS SEMANAIS PERÍODO

EMEB Dalila Galli 07 Tarde

São Carlos, 03 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
EM CARÁTER TEMPORÁRIO

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Gestão de Pessoal, convoca o candi-
dato abaixo, a comparecer à Rua Episcopal, nº 1575, (Piso Major 
José Inácio) no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publi-
cação desta, para tratar de assunto referente a contratação, con-
forme prevê lei 13258 de 22/12/2003 e suas alterações.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassifica-
do, exclusivamente para fins de contratação temporária, o candi-
dato que não comparecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 404
FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

NOME CLASSIFICAÇÃO

FLORIZA FLORI BALLADOR 51

São Carlos, 03 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Gestão de Pessoal, convoca o candi-
dato abaixo a comparecer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso Major 



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 4 de setembro de 2018
www.saocarlos.sp.gov.br2 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

José Inácio), no prazo de 8 (oito) dias corridos, a contar da publi-
cação desta, para tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassifica-
do, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 530
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

NOME CLASSIFICAÇÃO

DANIELA THOMAZ DO NASCIMENTO JORGE 43

São Carlos, 03 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO 
EM CONCURSO PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de São Carlos convoca os candidatos 
abaixo a comparecerem, pessoalmente ou por procuração, no 
Auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua 
Treze de Maio, 2000 - São Carlos, no dia 05/09/2018 (quarta-feira) 
às 09h00 para manifestação de interesse em ministrar aulas em 
caráter temporário no ano letivo de 2018, em conformidade com 
o artigo 36 da Lei nº 13889/06.
O não comparecimento implicará na desclassificação da lista de 
habilitados do Concurso Público 396, exclusivamente para fins 
de contratação temporária.
O candidato que manifestar interesse está automaticamente 
convocado(a) a participar da atribuição de aulas que ocorrerá no 
Auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua 
Treze de Maio, 2000 - Centro - São Carlos, dia 05/09/2018 (quarta-
feira) às 09h00.
NÚMERO DO CONCURSO: 396
FUNÇÃO: PROFESSOR I

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

REGINA DO CARMO CRUZ DE LIMA 151

SILVIA CRISTINA SASS 152

REJANE FABRICIA DE SOUZA 153

ANA RITA BRASIO SIMÕES CORSATO 154

ANAELY KAMILLA VACCARI RIBEIRO 155

PALMIRA PERPETUA RODRIGUES 156

ROZANIA TOMAZ 157

MARIANA ROBERTA VOLTOLINO SANCHEZ 158

PAMELA PRIOLE 159

AMANDA DAIANE MACHADO 160

ANA CAROLINA SCARPETA 161

PATRICIA HELD 162

CAMILA CRISTINA BARBOSA BARROS 163

MARIA APARECIDA XAVIER GONCALVES 164

CLAUDIANE M P MARIOTTO 165

RAQUEL MUNHOZ 166

RENATA RUSCITO 167

NATÁLIA LIMA DE OLIVEIRA 168

DALIANE GISLAINE FRANSOSO 169

NATALIA LUIZA BONIOLIO MENDONÇA 170

São Carlos, 03 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO 
EM CONCURSO PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de São Carlos convoca os candidatos abai-
xo a comparecerem, pessoalmente ou por procuração, no Audi-
tório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua Treze 
de Maio, 2000  - Centro- São Carlos, no dia 05/09/2018 (quarta-
feira) às 09h00 para manifestação de interesse em ministrar aulas 
em caráter temporário no ano letivo de 2018, em conformidade 
com o artigo 36 da Lei nº 13889/06.
O não comparecimento implicará na desclassificação da lista de 
habilitados do Concurso Público 497, exclusivamente para fins 
de contratação temporária.
O candidato que manifestar interesse está automaticamente 
convocado(a) a participar da atribuição de aulas que ocorrerá no 
Auditório da Secretaria Municipal de Educação, localizado à Rua 
Treze de Maio, 2000 - Centro - São Carlos, dia 05/09/2018 (quarta-
feira) às 09h00.
NÚMERO DO CONCURSO: 497
FUNÇÃO: PROFESSOR III - ÁREA MÚSICA

NOME CLASSIFICAÇÃO

MARIA RITA AMARAL DA SILVA 8

MARIANE CRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA 9

FLÁVIA COSTA PRAZREES 10

CINTIA BERTAZZI 11

MOISES FIRME 12

JOSÉ RICARDO FINAZZI DE ANDRADE 13

MAISA APARECIDA NICOLOSI TOCCHIO 15

GUILHERME MARIN DA SILVA GARCIA 16

ARTHUR FONSECA ZERBINATTI 17

DANIELA CORRALES TAVARES 18

São Carlos, 03 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

NÃO COMPARECIMENTO DE CANDIDATO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Gestão de Pessoal, faz saber que o 
candidato abaixo descrito, não compareceu para assumir a vaga 
temporária a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 406
FUNÇÃO: ENFERMEIRO

NOME CLASSIFICAÇÃO

NATALIA DA SILVA 111

São Carlos, 03 de setembro de 2018.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

NÃO COMPARECIMENTO DE CANDIDATO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Gestão de Pessoal, faz saber que o 
candidato abaixo descrito não compareceu para assumir a vaga 
a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 530
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NOME CLASSIFICAÇÃO

CASSIO HENRIQUE PEREIRA NOGUEIRA 37

São Carlos, 03 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

COMUNICADO 
A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Gestão de Pessoal faz saber que o Sr. 
Lucas Fernando Chicheto Brancaglião, habilitado na 20ª posição 
do Concurso Público nº 549 para o emprego de Médico Urgên-
cia e Emergência foi convocado em 09/08/2018 e demonstrou 
interesse pela vaga em 16/08/2018. Solicitou prazo de 120 dias 
para assumir o emprego que foi negado pela Secretaria Munici-
pal de Saúde, e não retornou até a presente data para efetivação 
da contratação, ficando portanto desclassificado.
São Carlos, 03 de setembro de 2018.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

DESISTÊNCIA DE CANDIDATO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Gestão de Pessoal, faz saber que o 
candidato abaixo descrito, desistiu de assumir a vaga temporária 
a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 404
FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM

NOME CLASSIFICAÇÃO

ANA AMÉLIA RODRIGUES 48º

São Carlos, 03 de setembro de 2018.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO Nº. 19
 ESTÁGIO REMUNERADO

A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão de Pessoal, convoca o can-
didato abaixo discriminado a comparecer no CIEE, à Rua XV de 
Novembro nº. 2409, sala 02, no prazo de 08 (oito) dias corridos, 
para tratar de assunto referente ao início do estágio. 

O candidato deverá comparecer no endereço acima, das 09h às 
17h, munido de 02 fotos 3x4, cópia do RG, CPF, comprovante de 
residência e declaração de matrícula.
Será considerado desistente e, consequentemente, desclassifica-
do, o candidato que não comparecer no prazo estipulado.
Curso: ADMINISTRAÇÃO/ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

NOME CLASSIFICAÇÃO

DANILO DA SILVA SIGOLI 7º

São Carlos, 30 de agosto de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoal

LICITAÇÕES

Pregão Eletrônico N° 083/2018 Processo Nº 16607/2018 CO-
MUNICADO DE SUSPENSÃO E REABERTURA COMUNICAMOS, 
pelo presente, a SUSPENSÃO do Pregão em epígrafe por necessi-
dade de adequações do edital. A nova data e horário para o limite 
para o cadastramento e recebimento de propostas será às 08h00 
do dia 19/09/2018, o início da sessão pública será às 09h30 do dia 
19/09/2018. O número da licitação no portal licitações-e.com.br é: 
734937. São Carlos, 03 de setembro de 2018. Roberto Carlos Rossato 
Autoridade Competente

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2018 PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 557/2018 REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO no município de São Carlos. Revogo o 
procedimento licitatório em epígrafe, com fundamento no artigo 49 
da Lei Federal n.º8.666/93 e alterações posteriores, nos termos da 
Ata de Sessão da Comissão Permanente de Licitações realizada no 
dia 14 de junho de 2018. São Carlos, 03 de setembro de 2018. Airton 
Garcia Ferreira Prefeito Municipal

CONVITE N° 23/2018 PROCESSO Nº 951/2018 COMUNICADO 
DE REABERTURA COMUNICAMOS, pelo presente, a REABERTURA 
do Convite em epígrafe, cujo objeto é a Contratação de empresa 
para Instalação de Plataforma Elevatória na UPA Cidade Aracy, no 
Município de São Carlos. Os envelopes referentes a esta Licitação 
serão recebidos e protocolados impreterivelmente até às 09h00 do 
dia 20/09/2018. São Carlos, 03 de setembro de 2018. Roberto Carlos 
Rossato Presidente

Convite de Preços nº 11/2018 Processo nº 3222/2018 HOMOLO-
GAÇÃO Objeto: Contratação de empresa para reforma da Unidade 
de Acolhimento Infantil no Jardim Botafogo, no município de São 
Carlos. Com base no disposto no art. 43, inciso VI da lei 8.666/93, de 
acordo com a delegação de competência estabelecida e com base 
no parecer da Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGO o 
resultado desta licitação e em consequência, ADJUDICO o objeto 
licitado ao PROPONENTE FRAGALLI ENGENHARIA EIRELI - EPP, de-
vidamente inscrito no CNPJ sob n° 05.563.570/0001-03 e AUTORIZO 
as respectivas despesas. São Carlos, 03 de setembro de 2018. Airton 
Garcia Ferreira Prefeito Municipal

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2018 Co-
municamos que a ata de registro de preços nº 024/2018 que tem 
como objeto AQUISIÇÃO DE LÂMPADAS DE LED PARA A REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, constantes nos anexos que acompanham 
o edital referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 21784/2017, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 108/2017, encontra-se disponível para 
consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licita-
ções Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 03 de setem-
bro de 2018. Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2018 Co-
municamos que a ata de registro de preços nº 023/2018 que tem 
como objeto AQUISIÇÃO DE ITENS DE ALIMENTAÇÃO A SEREM UTI-
LIZADOS PELOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, constantes nos 
anexos que acompanham o edital referente ao PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 24097/2017, PREGÃO ELETRÔNICO N° 100/2017, 
encontra-se disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.
br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de Pre-



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 4 de setembro de 2018

www.saocarlos.sp.gov.br 3SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

ços. São Carlos, 03 de setembro de 2018. Roberto Carlos Rossato 
Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2018 Co-
municamos que a ata de registro de preços nº 022/2018 que tem 
como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFOR-
MES PARA ATENDER AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE UR-
GÊNCIA - SAMU DO MUNICÍPIO, constantes nos anexos que acom-
panham o edital referente ao processo administrativo N° 1932/2017/
SMS, Pregão Eletrônico N° 097/2017, encontra-se disponível para 
consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licita-
ções Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 03 de setem-
bro de 2018. Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020 e 
021/2018 Comunicamos que as atas de registro de preços nº 020 e 
021/2018 que têm como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PARA EXAMES PARA ATENDER À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, constantes nos anexos que acompanham 
o edital referente ao Pregão Eletrônico n° 102/2017, processo nº 
927/2017/SMS, encontra-se disponível para consulta no site www.
saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata 
de Registro de Preços. São Carlos, 03 de setembro de 2018. Roberto 
Carlos Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2018 Co-
municamos que a ata de registro de preços nº 019/2018 que tem 
como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILI-
ÁRIO (MATERIAL PERMANENTE) PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDADES 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, constantes nos anexos que 
acompanham o edital referente ao Pregão Eletrônico n° 117/2017, 
processo nº 598/2017/SMS, encontra-se disponível para consulta no 
site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitu-
ra - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 03 de setembro de 2018. 
Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2018 Co-
municamos que a ata de registro de preços nº 018/2018 que tem 
como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ITENS DE 
HIGIENE PESSOAL A SEREM UTILIZADOS PELOS USUÁRIOS DOS SER-
VIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, constantes nos anexos que 
acompanham o edital referente ao Pregão Eletrônico n° 116/2017, 
processo nº 20657/2017, encontra-se disponível para consulta no 
site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefei-
tura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 03 de setembro de 2018. 
Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016 e 
017/2018 Comunicamos que as atas de registro de preços nº 016 e 
017/2018 que têm como objeto REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL COM FORNECIMENTO DE 
PEÇAS PARA ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
E TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, constantes nos ane-
xos que acompanham o edital referente ao Pregão Presencial n° 
40/2017, processo nº 24617/2017, encontram-se disponíveis para 
consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licita-
ções Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 03 de setem-
bro de 2018. Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

CONVITE N° 25/2018 PROCESSO Nº 898/2018 Faço público de or-
dem do Senhor Prefeito Municipal de São Carlos, que se acha aberta 
licitação na modalidade Convite, do tipo MENOR PREÇO, DESTINA-
DO EXCLUSIVAMENTE AS MICROEMPRESA E EMPRESAS DE PEQUE-
NO PORTE, tendo como objeto a Contratação de empresa para Lo-
cação de Trator Esteira com motoristas para transbordo de resíduos 
na Fazenda Guaporé, no Município de São Carlos, por período de 6 
meses. O Convite na íntegra poderá ser obtido no site servicos.sa-
ocarlos.sp.gov.br/licitacao/. Os envelopes referentes a este Convite 
deverão ser protocolados até 09h00 do dia 19/09/2018, na Divisão 
de Apoio a Procedimentos Licitatórios, situada na Rua Episcopal, nº 
1575, 3º andar, quando será realizada a sessão pública. São Carlos, 
03 de setembro de 2018. Mário Luiz Duarte Antunes Secretário Mu-
nicipal de Fazenda

RESUMO DA ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA 
DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS CONVITE DE 
PREÇOS N° 23/2018 PROCESSO Nº 951/2018 Aos 03/09/2018, 

reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações e 
eventuais presentes para, em terceira convocação, procederem ao 
recebimento e abertura dos envelopes de documentação e pro-
posta apresentados para o Convite supracitado. Nenhuma empre-
sa apresentou seus envelopes, na forma prevista e pelo exposto, a 
Comissão declara esta licitação DESERTA. O Edital será republicado 
pelos meios e formas legais. Roberto C. Rossato Presidente

RESUMO DA ATA DE JULGAMENTO DA COMISSÃO PERMANEN-
TE DE LICITAÇÕES CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2018 PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.º 557/2018 Aos 03/09/2018, reuniu-se 
a Comissão Permanente de Licitações para deliberar sobre a conti-
nuidade do processo supra. Ante a manifestação da Secretaria, a Co-
missão decide propor ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a REVOGA-
ÇÃO do procedimento licitatório. Roberto Carlos Rossato Presidente

EXTRATO

EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 23/18
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 51/17

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Cáritas Paro-
quial de São Nicolau de Flüe
Objeto: altera a cláusula do repasse para R$ 47.825,41
Fundamento: Leis Municipais nº 18.461/17 e nº 18.741/18
Data da assinatura: 31/08/18
Processo nº 33.722/17

PORTARIA

PORTARIA Nº 014 
DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

JÚLIO CÉSAR ALVES FERREIRA, Diretor Presidente da PROHAB - 
Progresso e Habitação de São Carlos S/A, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o que consta da Portaria nº. 02/2017, 
de 19 de janeiro de 2017, resolve substituir o membro da Comis-
são Permanente de Licitações, SR. NATHAN SARUK NUNES RIBEI-
RO DE SOUSA, pela SRTA. LARISSA MARCELLE HYPPOLITO.
São Carlos, 03 de setembro de 2018.
JÚLIO CÉSAR ALVES FERREIRA
Diretor Presidente
PROHAB São Carlos

LICITAÇÕES

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2018 - PROCESSO N° 
5476/2018
Objeto: Aquisição de Caldo Lactosado Verde Brilhante Bile 2%, 
Caldo EC MUG modificado, Caldo Presença Ausência (presence-
absence broth) e Placas de Petri Descartáveis Estéreis, conforme 
edital e seus anexos. O edital na íntegra poderá ser examinado 
pelos sites www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.com.br, opção 
licitações. Abertura das propostas às 9h do dia 18/09/2018 e início 
da sessão de disputa às 14h do dia 18/09/2018 (horário de Brasília).
São Carlos, 03 de setembro de 2018.
Setor de Contratos e Licitações

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2018 - PROCESSO N° 
5617/2018
Objeto: Aquisição de válvulas de borboleta wafer, para substi-
tuição junto aos módulos filtrantes 01, 02 e 03 da ETA-CEAT, con-
forme edital e seus anexos. O edital na íntegra poderá ser exami-
nado pelos sites www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.com.br, 
opção licitações. Abertura das propostas às 9h do dia 18/09/2018 
e início da sessão de disputa às 10h do dia 18/09/2018 (horário 
de Brasília).
São Carlos, 03 de setembro de 2018.
Setor de Contratos e Licitações

E R R A T A
Publicado em 01 de setembro de 2018
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 028/2018 
Onde se lê: "Aquisição de empresa especializada para prestação 
de serviços de retirada de tablets"
Leia-se: "Aquisição de tablets".
São Carlos, 03 de setembro de 2018.
Benedito Carlos Marchezin
Presidente do SAAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 2062/2018
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 054/2018
Objeto: "Aquisição de appliance de segurança de rede.".
Homologo o julgamento do pregoeiro, bem como Adjudico o 
objeto do presente processo licitatório em favor das licitantes 
vencedoras: "ALLCOMNET TECNOLOGIA E SISTEMAS EIRELI EPP" 
para o lote 01, no valor de R$ 69.000,00 nos termos Art. 4º - Inciso 
XXII da Lei Federal nº 10.520/2002.
São Carlos, 03 de setembro de 2018.
Benedito Carlos Marchezin
Presidente do SAAE

EXTRATO

E R R A T A
PUBLICADO EM 01 DE SETEMBRO DE 2018

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE AMIGÁVEL 
Onde se lê: Processo nº 3942/2008
Leia-se: Processo nº 3942/2016
São Carlos, 03 de setembro de 2018.
Benedito Carlos Marchezin
Presidente do SAAE 

CONSELHO
MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONVOCAÇÃO

CONVOCA os membros titulares e suplentes do Conselho Mu-
nicipal de Educação - CME eleitos e indicados para o mandato 
2018-2020 para a1ª Reunião Ordinária, que se realizará no dia, 
horário e local abaixo discriminados, com a seguinte pauta:
- Eleição Presidente e Vice-presidente;
- Composição Câmaras técnicas;
- Calendário próximas reuniões;
- Outros assuntos;
Dia: 04de setembro de 2018 (terça-feira).
Horário: das 18h00 às 20h00 horas em primeira chamada e das 
18h30 às 20h30 em segunda chamada.
Local: Centro de Formação, Rua Conde do Pinhal- Palacete Conde 
do Pinhal.
São Carlos, 03 de setembrode 2018.



UF: São Paulo

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 207.857.000,00R$    207.857.000,00R$               
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 94.122.000,00R$      94.122.000,00R$                  
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 13.872.000,00R$      13.872.000,00R$                  
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 80.300.000,00R$      80.300.000,00R$                  
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 19.563.000,00R$      19.563.000,00R$                  
Imposto Territorial Rural - ITR -R$                          -R$                                     
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos -R$                          -R$                                     
Dívida Ativa dos Impostos -R$                          -R$                                     
Multas, Juros e Outros Enncargos da Dívida Ativa -R$                          -R$                                     
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 284.931.000,00R$    284.931.000,00R$               
Cota-Parte FPM 69.300.000,00R$      69.300.000,00R$                  
Cota-Parte ITR 1.260.000,00R$        1.260.000,00R$                    
Cota-Parte IPVA 48.512.000,00R$      48.512.000,00R$                  
Cota-Parte ICMS 163.744.000,00R$    163.744.000,00R$                
Cota-Parte IPI-Exportação 1.225.000,00R$        1.225.000,00R$                    

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais -R$                          -R$                                     
Desoneração ICMS (LC 87/96) 890.000,00R$            890.000,00R$                       
Outras -R$                          -R$                                     
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 492.788.000,00R$    492.788.000,00R$               

TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 64.279.454,84R$      64.279.454,84R$                  
Provenientes da União 62.962.366,84R$      62.962.366,84R$                  
Provenientes dos Estados 1.317.088,00R$        1.317.088,00R$                    
Provenientes de Outros Municípios -R$                          -R$                                     
Outras Receitas do SUS -R$                          -R$                                     
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS -R$                          -R$                                     
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADOS À SAÚDE -R$                          -R$                                     
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE -R$                          -R$                                     
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 64.279.454,84R$      64.279.454,84R$                  

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

MUNICÍPIO: São Carlos  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º Bimestre de 2018

RECEITAS REALIZADAS

 Até o Bimestre                                         (b)    %                                                                    
(b/a) x 100 

65.973.200,04R$                                           
44.771.502,60R$                                           

AS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE  PREVISÃO INICIAL  PREVISÃO ATUALIZADA (a) 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DE SAÚDE  PREVISÃO INICIAL  PREVISÃO ATUALIZADA (a) 

-R$                                                               

31.276,04R$                                                   

31,74%
47,57%
13,60%
18,83%
21,45%
0,00%
0,00%
0,00%

-R$                                                               

1.886.510,38R$                                             
15.118.807,52R$                                           

4.196.379,54R$                                             
-R$                                                               
-R$                                                               
-R$                                                               

19,78%

0,00%
1,84%
0,00%

128.899.053,89R$                                         26,16%

0,00%
22,08%
18,27%
2,48%

46,60%
16,71%

16.400,78R$                                                   
-R$                                                               

62.925.853,85R$                                           
12.662.361,54R$                                           

22.604.839,59R$                                           
27.368.638,94R$                                           

242.336,96R$                                                 

68,73%
16,25%
52,48%
0,00%
0,00%

RECEITAS REALIZADAS
 Até o Bimestre                                            

(b) 
   %                                                                    

(d/c) x 100 
10.923.401,53R$                                           
10.232.217,78R$                                           

691.183,75R$                                                 

0,00%
0,00%
0,00%

-R$                                                               
-R$                                                               
-R$                                                               
-R$                                                               
-R$                                                               

16,99%10.923.401,53R$                                           

 Até o Bimestre     (f) 
 %                           

(f/e) x 100 
 Até o Bimestre      

(g) 
 %                             

(g/e) x 100 
DESPESAS CORRENTES 200.554.454,84R$    204.244.178,18R$               43.113.084,70R$      21,11% 25.102.363,18R$     12,29%
Pessoal e Encargos Sociais 92.215.010,00R$      91.015.010,00R$                  14.102.183,26R$      15,49% 14.102.183,26R$     15,49%
Juros e Encargos da Dívida -R$                          -R$                                     -R$                          0,00% -R$                        0,00%
Outras Despesas Correntes 108.339.444,84R$    113.229.168,18R$                29.010.901,44R$      25,62% 11.000.179,92R$     9,71%
DESPESAS DE CAPITAL 3.100.000,00R$        19.381.717,05R$                  1.100.946,63R$        5,68% -R$                        0,00%
Investimentos 3.100.000,00R$        19.381.717,05R$                  1.100.946,63R$        5,68% -R$                        0,00%
Inversões Financeiras -R$                          -R$                                     -R$                          0,00% -R$                        0,00%
Amortização da Dívida -R$                          -R$                                     -R$                          0,00% -R$                        #DIV/0!
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 203.654.454,84R$    223.625.895,23R$               44.214.031,33R$      19,77% 25.102.363,18R$     11,23%

 Até o Bimestre (h) 
 %                           

(h/ivf) x 100 
 Até o Bimestre      

(i) 
 %                          

(i/IVg) x 100 
DESPESAS COM INATIVO E PENSIONISTAS
DESPESAS COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO 
UNIVERSAL
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 64.279.454,84R$      84.250.895,23R$                  13.043.564,21R$      15,48% 8.407.001,76R$       9,98%
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 64.279.454,84R$      84.250.895,23R$                  13.043.564,21R$      15,48% 8.407.001,76R$       9,98%
Recursos de Operações de Crédito
Outros Recursos
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A 
PAGAR CANCELADOS
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL 
MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIO 
ANTERIORES
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 64.279.454,84R$      84.250.895,23R$                  13.043.564,21R$      15,48% 8.407.001,76R$       9,98%

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 139.375.000,00R$    139.375.000,00R$                31.170.467,12R$      22,36% 16.695.361,42R$     11,98%

24,18%

11.835.609,04          

DESPESAS COM SAÚDE                                                                                                                   
(Por Grupo de Natureza de Despesa)

 PREVISÃO INICIAL  DOTAÇÃO ATUALIZADA      
(e) 

 DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE  A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 
LEGAIS (VIII %) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL

VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100]

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL 
MÍNIMO

 PREVISÃO INICIAL  DOTAÇÃO ATUALIZADA  
 DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 4 de setembro de 2018
www.saocarlos.sp.gov.br4 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE



EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS 
INSCRITOS

 CANCELADOS / 
PRESCRITOS 

PAGOS A PAGAR
 PARCELA 

CONSIDERADA NO 
LIMITE 

Inscritos em 2017 21.870.409,94R$      -R$                                     17.327.118,87R$      4.543.291,00R$      -R$                        
Inscritos em 2016 3.836.351,76R$        -R$                                     77.529,34R$              3.758.822,42R$      -R$                        
Inscritos em 2015 47.033,38R$              -R$                                     1.060,00R$                45.973,38R$           -R$                        
Inscritos em 2014 132.984,75R$            -R$                                     -R$                          132.984,75R$         -R$                        
Inscritos em 2013 -R$                          -R$                                     -R$                          -R$                       -R$                        
Total 25.886.779,83R$      -R$                                     17.405.708,21R$      8.481.071,55R$      -R$                        

 Até o Bimestre (l) 
 %                       

(l/total i) x 100 
 Até o Bimestre      

(m) 
 %                        

(m/total m) x 100 
Atenção Básica 108.723.188,00R$    113.355.308,00R$                22.067.763,88R$      19,47% 14.612.694,43R$     12,89%
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 87.716.142,28R$      103.055.462,67R$                20.330.661,66R$      19,73% 10.093.606,04R$     9,79%
Suporte Profilático e Terapêutico 3.558.724,60R$        3.558.724,60R$                    1.438.692,30R$        40,43% 284.247,11R$          7,99%
Vigilância Sanitária 344.833,40R$            344.833,40R$                       112.010,17R$            32,48% 32.459,30R$             9,41%
Vigilância Epidemiológico 3.311.566,56R$        3.311.566,56R$                    264.903,32R$            8,00% 79.356,30R$             2,40%
Alimentação e Nutrição -R$                          -R$                                     -R$                          0,00% -R$                        0,00%
Outras Subfunções (Administração Geral) -R$                          -R$                                     -R$                          0,00% -R$                        0,00%
TOTAL 203.654.454,84R$    223.625.895,23R$               44.214.031,33R$      19,77% 25.102.363,18R$     11,23%

CONTROLE DE RESTOS  A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE 
APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFROME ARTIGO 24, § 1º E 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial
 Despesas Custeadas no exercício de 

referência (j) Saldo Final (não aplicado)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS 

CONFORME ARTIGOS 25 E 26

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial
 Despesas Custeadas no exercício de 

referência (K) 
Saldo Final (não aplicado)

FONTE: SIOPS, São Carlos/SP

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
 DOTAÇÃO INICIAL  DOTAÇÃO ATUALIZADA 

DESPESAS COM SAÚDE                                                                                                                   
(Por Subfunção)

UF: São Paulo

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 207.857.000,00R$                        207.857.000,00R$                                                          
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 94.122.000,00R$                          94.122.000,00R$                                                            
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 13.872.000,00R$                          13.872.000,00R$                                                            
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 80.300.000,00R$                          80.300.000,00R$                                                            
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 19.563.000,00R$                          19.563.000,00R$                                                            
Imposto Territorial Rural - ITR -R$                                              -R$                                                                                
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos -R$                                              -R$                                                                                
Dívida Ativa dos Impostos -R$                                              -R$                                                                                
Multas, Juros e Outros Enncargos da Dívida Ativa -R$                                              -R$                                                                                
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 284.931.000,00R$                        284.931.000,00R$                                                          
Cota-Parte FPM 69.300.000,00R$                          69.300.000,00R$                                                            
Cota-Parte ITR 1.260.000,00R$                            1.260.000,00R$                                                              
Cota-Parte IPVA 48.512.000,00R$                          48.512.000,00R$                                                            
Cota-Parte ICMS 163.744.000,00R$                        163.744.000,00R$                                                          
Cota-Parte IPI-Exportação 1.225.000,00R$                            1.225.000,00R$                                                              

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais -R$                                              -R$                                                                                
Desoneração ICMS (LC 87/96) 890.000,00R$                                890.000,00R$                                                                  
Outras -R$                                              -R$                                                                                
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE (III) = I + II 492.788.000,00R$                        492.788.000,00R$                                                          

TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 64.279.454,84R$                          64.279.454,84R$                                                            
Provenientes da União 62.962.366,84R$                          62.962.366,84R$                                                            
Provenientes dos Estados 1.317.088,00R$                            1.317.088,00R$                                                              
Provenientes de Outros Municípios -R$                                              -R$                                                                                
Outras Receitas do SUS -R$                                              349.000,00R$                                                                  
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS -R$                                              -R$                                                                                
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADOS À SAÚDE -R$                                              -R$                                                                                
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE -R$                                              -R$                                                                                
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 64.279.454,84R$                          64.628.454,84R$                                                            

 Até o Bimestre     (f)  %                           (f/e) x 100  Até o Bimestre      (g) 
 %                             

(g/e) x 100 
DESPESAS CORRENTES 200.554.454,84R$                        203.238.625,55R$                                                          72.034.122,15R$                             35,44% 56.958.881,94R$                               28,03%
Pessoal e Encargos Sociais 92.215.010,00R$                          91.015.010,00R$                                                            28.578.440,58R$                             31,40% 28.578.440,58R$                               31,40%
Juros e Encargos da Dívida 108.339.444,84R$                        112.223.615,55R$                                                          43.455.681,57R$                             38,72% 28.380.441,36R$                               25,29%
Outras Despesas Correntes -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 0,00% -R$                                                   0,00%
DESPESAS DE CAPITAL 3.100.000,00R$                            22.551.410,59R$                                                            1.470.235,00R$                               6,52% 323.383,41R$                                     1,43%
Investimentos 3.100.000,00R$                            22.551.410,59R$                                                            1.470.235,00R$                               6,52% 323.383,41R$                                     1,43%
Inversões Financeiras -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 0,00% -R$                                                   0,00%
Amortização da Dívida -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 0,00% -R$                                                   0,00%
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 203.654.454,84R$                        225.790.036,14R$                                                          73.504.357,15R$                             32,55% 57.282.265,35R$                               25,37%

 Até o Bimestre (h) 
 %                           (h/ivf) x 

100  Até o Bimestre      (i) 
 %                          

(i/IVg) x 100 
DESPESAS COM INATIVO E PENSIONISTAS
DESPESAS COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO 
UNIVERSAL
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 64.279.454,84R$                          85.794.414,49R$                                                            23.331.438,96R$                             27,19% 18.914.412,51R$                               22,05%
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 64.279.454,84R$                          85.794.414,49R$                                                            23.331.438,96R$                             27,19% 18.914.412,51R$                               22,05%
Recursos de Operações de Crédito
Outros Recursos
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A 
PAGAR CANCELADOS
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL 
MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIO 
ANTERIORES
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 64.279.454,84R$                          85.794.414,49R$                                                            23.331.438,96R$                             27,19% 18.914.412,51R$                               22,05%

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 139.375.000,00R$                        139.995.621,65R$                                                          50.172.918,19R$                             35,84% 38.367.852,84R$                               27,41%

24,52%

19.477.185,03                                    

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS 
INSCRITOS  CANCELADOS / PRESCRITOS PAGOS A PAGAR

 PARCELA CONSIDERADA NO 
LIMITE 

Inscritos em 2017 21.802.430,75R$                          67.979,19R$                                                                    20.360.050,94R$                             1.442.379,81R$                     -R$                                                   
Inscritos em 2016 3.822.836,76R$                            13.515,00R$                                                                    1.353.917,99R$                               2.468.918,77R$                     -R$                                                   
Inscritos em 2015 47.033,38R$                                  -R$                                                                                43.537,91R$                                     3.495,47R$                             -R$                                                   
Inscritos em 2014 132.984,75R$                                -R$                                                                                -R$                                                 132.984,75R$                         -R$                                                   
Inscritos em 2013 -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 -R$                                       -R$                                                   
Total 25.805.285,64R$                          81.494,19R$                                                                    21.757.506,84R$                             4.047.778,80R$                     -R$                                                   

 Até o Bimestre (l) 
 %                       (l/total i) x 

100  Até o Bimestre      (m) 
 %                        

(m/total m) x 100 
Atenção Básica 108.723.188,00R$                        114.010.788,19R$                                                          36.694.246,61R$                             32,18% 30.765.911,67R$                               26,99%
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 87.716.142,28R$                          105.684.360,37R$                                                          34.287.780,50R$                             32,44% 24.716.214,31R$                               23,39%
Suporte Profilático e Terapêutico 3.558.724,60R$                            3.735.487,72R$                                                              1.988.071,84R$                               53,22% 1.469.088,67R$                                  39,33%
Vigilância Sanitária 344.833,40R$                                344.833,40R$                                                                  136.175,32R$                                  39,49% 60.822,94R$                                       17,64%
Vigilância Epidemiológico 3.311.566,56R$                            2.011.566,56R$                                                              398.082,88R$                                  19,79% 270.227,76R$                                     13,43%
Alimentação e Nutrição -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 0,00% -R$                                                   0,00%
Outras Subfunções (Administração Geral) -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 0,00% -R$                                                   0,00%
TOTAL 203.654.454,84R$                        225.787.036,24R$                                                          73.504.357,15R$                             32,55% 57.282.265,35R$                               25,37%
FONTE: SIOPS, São Carlos/SP

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS 

CONFORME ARTIGOS 25 E 26

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial  Despesas Custeadas no exercício de referência (K) Saldo Final (não aplicado)

DESPESAS COM SAÚDE                                                                                                                   
(Por Subfunção)  DOTAÇÃO INICIAL  DOTAÇÃO ATUALIZADA 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL 
MÍNIMO

 PREVISÃO INICIAL  DOTAÇÃO ATUALIZADA  
 DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE  A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS (VIII %) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE 
CONSTITUCIONAL

VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100]

CONTROLE DE RESTOS  A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE 
APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFROME ARTIGO 24, § 1º E 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial  Despesas Custeadas no exercício de referência (j) Saldo Final (não aplicado)

-R$                                                                                                      0,00%
22.499.745,39R$                                                                                  34,81%

DESPESAS COM SAÚDE                                                                                                                   
(Por Grupo de Natureza de Despesa)

 PREVISÃO INICIAL 
 DOTAÇÃO ATUALIZADA      (e) 

 DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DE SAÚDE  PREVISÃO INICIAL  PREVISÃO ATUALIZADA (a) 
RECEITAS REALIZADAS

 Até o Bimestre                                            (b)    %                                                                    (d/c) x 100 
22.150.745,39R$                                                                                  34,46%

-R$                                                                                                      0,00%

349.000,00R$                                                                                        100,00%
-R$                                                                                                      0,00%

-R$                                                                                                      0,00%
-R$                                                                                                      0,00%
-R$                                                                                                      

-R$                                                                                                      0,00%

204.638.221,09R$                                                                                41,53%

0,00%
-R$                                                                                                      0,00%

107.596.776,49R$                                                                                37,76%
20.503.197,68R$                                                                                  29,59%

39.699,22R$                                                                                          3,15%
37.579.723,46R$                                                                                  77,46%
48.858.781,81R$                                                                                  29,84%

440.773,15R$                                                                                        35,98%

97.041.444,60R$                                                                                  46,69%
53.124.907,45R$                                                                                  56,44%

4.455.762,01R$                                                                                    32,12%
31.689.695,02R$                                                                                  39,46%

7.771.080,12R$                                                                                    39,72%

MUNICÍPIO: São Carlos  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre de 2018
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

AS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE  PREVISÃO INICIAL  PREVISÃO ATUALIZADA (a) 
RECEITAS REALIZADAS

 Até o Bimestre                                         (b)    %                                                                    (b/a) x 100 

-R$                                                                                                      0,00%
174.601,17R$                                                                                        19,62%

21.414.090,64R$                                                                                  55,93%
736.654,75R$                                                                                        55,93%

-R$                                                                                                      0,00%

São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 4 de setembro de 2018

www.saocarlos.sp.gov.br 5SÃO CARLOS
PREFEITURA DE



Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Expediente

Diário Oficial
P R E F E I T U R A  D E  S Ã O  C A R L O S

Secretaria Municipal de 
Comunicação

documento assinado digitalmente

Glória Saratt  
edição de texto (MTb. 16.701)

Glauco Piovesan
editoração eletrônica

UF: São Paulo

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 207.857.000,00R$                        207.857.000,00R$                                                          
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 94.122.000,00R$                          94.122.000,00R$                                                            
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 13.872.000,00R$                          13.872.000,00R$                                                            
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 80.300.000,00R$                          80.300.000,00R$                                                            
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 19.563.000,00R$                          19.563.000,00R$                                                            
Imposto Territorial Rural - ITR -R$                                              -R$                                                                                
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos -R$                                              -R$                                                                                
Dívida Ativa dos Impostos -R$                                              -R$                                                                                
Multas, Juros e Outros Enncargos da Dívida Ativa -R$                                              -R$                                                                                
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 284.931.000,00R$                        284.931.000,00R$                                                          
Cota-Parte FPM 69.300.000,00R$                          69.300.000,00R$                                                            
Cota-Parte ITR 1.260.000,00R$                            1.260.000,00R$                                                              
Cota-Parte IPVA 48.512.000,00R$                          48.512.000,00R$                                                            
Cota-Parte ICMS 163.744.000,00R$                        163.744.000,00R$                                                          
Cota-Parte IPI-Exportação 1.225.000,00R$                            1.225.000,00R$                                                              

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais -R$                                              -R$                                                                                
Desoneração ICMS (LC 87/96) 890.000,00R$                                890.000,00R$                                                                  
Outras -R$                                              -R$                                                                                
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE (III) = I + II 492.788.000,00R$                        492.788.000,00R$                                                          

TRANFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 64.279.454,84R$                          64.279.454,84R$                                                            
Provenientes da União 62.962.366,84R$                          62.962.366,84R$                                                            
Provenientes dos Estados 1.317.088,00R$                            1.317.088,00R$                                                              
Provenientes de Outros Municípios -R$                                              -R$                                                                                
Outras Receitas do SUS -R$                                              349.000,00R$                                                                  
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS -R$                                              -R$                                                                                
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADOS À SAÚDE -R$                                              -R$                                                                                
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE -R$                                              -R$                                                                                
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 64.279.454,84R$                          64.628.454,84R$                                                            

 Até o Bimestre     (f)  %                           (f/e) x 100  Até o Bimestre      (g) 
 %                             

(g/e) x 100 
DESPESAS CORRENTES 200.554.454,84R$                        203.238.625,55R$                                                          72.034.122,15R$                             35,44% 56.958.881,94R$                               28,03%
Pessoal e Encargos Sociais 92.215.010,00R$                          91.015.010,00R$                                                            28.578.440,58R$                             31,40% 28.578.440,58R$                               31,40%
Juros e Encargos da Dívida 108.339.444,84R$                        112.223.615,55R$                                                          43.455.681,57R$                             38,72% 28.380.441,36R$                               25,29%
Outras Despesas Correntes -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 0,00% -R$                                                   0,00%
DESPESAS DE CAPITAL 3.100.000,00R$                            22.551.410,59R$                                                            1.470.235,00R$                               6,52% 323.383,41R$                                     1,43%
Investimentos 3.100.000,00R$                            22.551.410,59R$                                                            1.470.235,00R$                               6,52% 323.383,41R$                                     1,43%
Inversões Financeiras -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 0,00% -R$                                                   0,00%
Amortização da Dívida -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 0,00% -R$                                                   0,00%
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 203.654.454,84R$                        225.790.036,14R$                                                          73.504.357,15R$                             32,55% 57.282.265,35R$                               25,37%

 Até o Bimestre (h) 
 %                           (h/ivf) x 

100  Até o Bimestre      (i) 
 %                          

(i/IVg) x 100 
DESPESAS COM INATIVO E PENSIONISTAS
DESPESAS COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO 
UNIVERSAL
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 64.279.454,84R$                          85.794.414,49R$                                                            23.331.438,96R$                             27,19% 18.914.412,51R$                               22,05%
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 64.279.454,84R$                          85.794.414,49R$                                                            23.331.438,96R$                             27,19% 18.914.412,51R$                               22,05%
Recursos de Operações de Crédito
Outros Recursos
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A 
PAGAR CANCELADOS
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL 
MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIO 
ANTERIORES
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 64.279.454,84R$                          85.794.414,49R$                                                            23.331.438,96R$                             27,19% 18.914.412,51R$                               22,05%

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 139.375.000,00R$                        139.995.621,65R$                                                          50.172.918,19R$                             35,84% 38.367.852,84R$                               27,41%

24,52%

19.477.185,03                                    

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS 
INSCRITOS  CANCELADOS / PRESCRITOS PAGOS A PAGAR

 PARCELA CONSIDERADA NO 
LIMITE 

Inscritos em 2017 21.802.430,75R$                          67.979,19R$                                                                    20.360.050,94R$                             1.442.379,81R$                     -R$                                                   
Inscritos em 2016 3.822.836,76R$                            13.515,00R$                                                                    1.353.917,99R$                               2.468.918,77R$                     -R$                                                   
Inscritos em 2015 47.033,38R$                                  -R$                                                                                43.537,91R$                                     3.495,47R$                             -R$                                                   
Inscritos em 2014 132.984,75R$                                -R$                                                                                -R$                                                 132.984,75R$                         -R$                                                   
Inscritos em 2013 -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 -R$                                       -R$                                                   
Total 25.805.285,64R$                          81.494,19R$                                                                    21.757.506,84R$                             4.047.778,80R$                     -R$                                                   

 Até o Bimestre (l) 
 %                       (l/total i) x 

100  Até o Bimestre      (m) 
 %                        

(m/total m) x 100 
Atenção Básica 108.723.188,00R$                        114.010.788,19R$                                                          36.694.246,61R$                             32,18% 30.765.911,67R$                               26,99%
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 87.716.142,28R$                          105.684.360,37R$                                                          34.287.780,50R$                             32,44% 24.716.214,31R$                               23,39%
Suporte Profilático e Terapêutico 3.558.724,60R$                            3.735.487,72R$                                                              1.988.071,84R$                               53,22% 1.469.088,67R$                                  39,33%
Vigilância Sanitária 344.833,40R$                                344.833,40R$                                                                  136.175,32R$                                  39,49% 60.822,94R$                                       17,64%
Vigilância Epidemiológico 3.311.566,56R$                            2.011.566,56R$                                                              398.082,88R$                                  19,79% 270.227,76R$                                     13,43%
Alimentação e Nutrição -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 0,00% -R$                                                   0,00%
Outras Subfunções (Administração Geral) -R$                                              -R$                                                                                -R$                                                 0,00% -R$                                                   0,00%
TOTAL 203.654.454,84R$                        225.787.036,24R$                                                          73.504.357,15R$                             32,55% 57.282.265,35R$                               25,37%
FONTE: SIOPS, São Carlos/SP

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS 

CONFORME ARTIGOS 25 E 26

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Saldo Inicial  Despesas Custeadas no exercício de referência (K) Saldo Final (não aplicado)

DESPESAS COM SAÚDE                                                                                                                   
(Por Subfunção)  DOTAÇÃO INICIAL  DOTAÇÃO ATUALIZADA 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL 
MÍNIMO

 PREVISÃO INICIAL  DOTAÇÃO ATUALIZADA  
 DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE  A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS (VIII %) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE 
CONSTITUCIONAL

VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100]

CONTROLE DE RESTOS  A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE 
APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFROME ARTIGO 24, § 1º E 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial  Despesas Custeadas no exercício de referência (j) Saldo Final (não aplicado)

-R$                                                                                                      0,00%
22.499.745,39R$                                                                                  34,81%

DESPESAS COM SAÚDE                                                                                                                   
(Por Grupo de Natureza de Despesa)

 PREVISÃO INICIAL 
 DOTAÇÃO ATUALIZADA      (e) 

 DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DE SAÚDE  PREVISÃO INICIAL  PREVISÃO ATUALIZADA (a) 
RECEITAS REALIZADAS

 Até o Bimestre                                            (b)    %                                                                    (d/c) x 100 
22.150.745,39R$                                                                                  34,46%

-R$                                                                                                      0,00%

349.000,00R$                                                                                        100,00%
-R$                                                                                                      0,00%

-R$                                                                                                      0,00%
-R$                                                                                                      0,00%
-R$                                                                                                      

-R$                                                                                                      0,00%

204.638.221,09R$                                                                                41,53%

0,00%
-R$                                                                                                      0,00%

107.596.776,49R$                                                                                37,76%
20.503.197,68R$                                                                                  29,59%

39.699,22R$                                                                                          3,15%
37.579.723,46R$                                                                                  77,46%
48.858.781,81R$                                                                                  29,84%

440.773,15R$                                                                                        35,98%

97.041.444,60R$                                                                                  46,69%
53.124.907,45R$                                                                                  56,44%

4.455.762,01R$                                                                                    32,12%
31.689.695,02R$                                                                                  39,46%

7.771.080,12R$                                                                                    39,72%

MUNICÍPIO: São Carlos  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º Bimestre de 2018
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

AS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE  PREVISÃO INICIAL  PREVISÃO ATUALIZADA (a) 
RECEITAS REALIZADAS

 Até o Bimestre                                         (b)    %                                                                    (b/a) x 100 

-R$                                                                                                      0,00%
174.601,17R$                                                                                        19,62%

21.414.090,64R$                                                                                  55,93%
736.654,75R$                                                                                        55,93%

-R$                                                                                                      0,00%

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 4 de setembro de 2018
www.saocarlos.sp.gov.br6 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE


		2018-09-03T17:14:17-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101




